SEDE
Rua General Humberto Delgado
Parque Municipal de Exposições, Loja 2
3200-242 Lousã
Contactos: 239 996 346
baldios@baldioslousa.com



EN STATE OF THE ST

Ata n.º 193

Ao vigésimo oitavo dia do mês de Junho do ano dois mil e vinte e três pelas quinze horas, realizou-se a Reunião ordinária do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã estando presentes Manuel Parola Gonçalves, Emídio Antunes Correia, Victor Eugénio das Neves Carvalho, Laurindo Victor Vitorino Serra, Marta Sofia Martins Figueiredo, Administrativa dos Baldios da Lousã e Rita Isabel Coelho Simões, Técnica dos Baldios da Lousã, na sua sede, sita em Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições da Lousã, Loja 2, com a seguinte ordem de trabalhos: Primeiro Ponto – Informações Diversas; Segundo Ponto - Convocatória do Senhor Presidente dos Baldios da Lousã; Terceiro Ponto – Justificação de Falta do Senhor Vice-Presidente; Quarto Ponto - Saldo Bancário; Quinto Ponto - Mapas de Resultados referente ao mês de Maio 2023; Sexto Ponto – Decisão de Aprovação e respetivo termo de aceitação de decisão de aprovação do IEFP referente à candidatura n.º 1849877; Sétimo Ponto – Proposta do Senhor Presidente dos Baldios da Lousã sobre valores incobráveis; Oitavo Ponto - Alineação de material lenhoso remetido pelo I.C.N.F, I.P.; Nono Ponto – Proposta para obtenção do Registo Central de Beneficiário Efetivo; Décimo Ponto - Registo de férias e folgas não gozadas; Décimo Primeiro Ponto - Recibos de Vencimentos referente ao mês de Junho e Subsídio de férias; Décimo Segundo Ponto - Propostas do Senhor Presidente dos Baldios da Lousã; Décimo Terceiro Ponto - Operacionalização da conta da Caixa Geral de Depósitos.

Primeiro Ponto - O Senhor Presidente dos Baldios da Lousã informou os membros da Direção presentes sobre a atividade dos Baldios da Lousã e da situação financeira em termos de faturação. Comunicou também que os sapadores já executaram as faixas de gestão de combustíveis das Aldeias do Casal Novo, Talasnal e Cerdeira em cerca de sete dias, incluindo as faixas laterais do terreno exterior ao Perímetro Fabril do Prado Cartolinas da Lousã, S.A.

SEDE Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições, Loja 2 3200-242 Lousă Contactos: 239 996 346 baldios@baldioslousa.com



SEAL STATE

Face à deterioração do clima institucional no Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã, o Senhor Presidente informou os membros do Conselho Diretivo presentes que irá assumir de imediato todas as responsabilidades expressas no 4.º Ponto da Ata n.º 180, de 23 de Maio de 2022, nomeadamente: gestão executiva e recursos humanos, contabilidade e tesouraria, aprovisionamento e estaleiro, relações institucionais e apoio à equipa de sapadores florestais, programas operacionais e candidaturas.

Segundo Ponto – O Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã tomou conhecimento da convocatória apresentada pelo Senhor Presidente devido à alteração de horário da reunião devido ao Vogal Victor Carvalho não poder estar presente na reunião do dia 30 de Junho de 2023 por motivos mencionados na convocatória anexa à presente ata. Assim, de acordo com o n.º 3 do artigo 28.º, convocou o Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã para a reunião de direção no dia 28 de Junho de 2023. Foi deliberado por unanimidade ratificar a decisão da presente convocatória, em alterar a data da reunião devido à fundamentação expressa de acordo com a lei dos Baldios e tendo em consideração o Terceiro Ponto expresso na ata n.º 180.

Terceiro Ponto – O Conselho Diretivo tomou conhecimento da Justificação da falta do Senhor Vice-Presidente na presente reunião de Direção, em virtude da data ter sido alterada com pouco mais de 48 horas de antecedência e já ter outro compromisso para esse dia e hora. O Senhor Presidente aceitou a referida justificação, apesar da mesma justificação não estar assinada.

Quarto Ponto – O Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã tomou conhecimento do saldo bancário da conta da Caixa Geral de Depósitos a 31.05.2023, no valor de 194.926,29 € e no dia 28.06.2023, no valor de 196.087,00 €.

SEDE
Rua General Humberto Delgado
Parque Municipal de Exposições, Loja 2
3200-242 Lousã
Contactos: 320 006 346

Contactos: 239 996 346 baldios@baldioslousa.com



AS A STATE OF THE PARTY OF THE

Quinto Ponto – O Conselho Diretivo analisou e tomou conhecimento dos mapas de resultados referente ao mês de Maio remetidos pelo gabinete de contabilidade Afisconta.

Sexto Ponto – O Conselho Diretivo tomou conhecimento da decisão de aprovação e respetivo termo de aceitação de decisão de aprovação do IEFP referente à candidatura n.º 1849877 no valor total de 16.544,16 € para admissão de 2 estágios, na categoria de sapador florestal, no âmbito da Medida Ativar.

Sétimo Ponto – O Senhor Presidente do Conselho Diretivo propôs que se considere como "incobráveis" a listagem de faturação em anexo à presente ata, de modo a ratificar este valor da lista de pendentes da contabilidade. Foi deliberado por unanimidade a aprovação da proposta.

Oitavo Ponto – O Conselho Diretivo tomou conhecimento do leilão eletrónico – Hasta Pública n.º 3/DRCNFC/2023 para alineação de material lenhoso, remetida via carta pelo I.C.N.F, I.P.

Nono Ponto – O Senhor Presidente do Conselho Diretivo apresentou a proposta para obtenção da Declaração de Registo Central de Beneficiário Efetivo de acordo com a legislação em vigor, Lei n.º 89/2017 de 21 de agosto, sendo os beneficiários todos os membros efetivos do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã. A referida proposta foi aprovada por unanimidade.

Décimo Ponto – O Conselho Diretivo analisou e tomou conhecimento do registo férias e folgas não gozadas pelos funcionários até dia 31/05/2023 e até à presente data.

Décimo Primeiro Ponto – O Conselho Diretivo analisou e tomou conhecimento dos recibos de vencimento referente ao mês de Junho, assim como os subsídios de férias.





3200-242 Lousã Contactos: 239 996 346 baldios@baldioslousa.com

Décimo Segundo Ponto – O Senhor Presidente propôs que seja atribuído um prémio mensal de 45,00€ (quarenta e cinco euros) ao funcionário Carlos Alberto Serra Pinho. A atribuição deste prémio advém do facto da produtividade do referido Sapador Florestal, bem como quando operam em duas equipas seja responsável por uma delas. A atualização entre em vigor a partir do dia 01 de Julho de 2023. A referida proposta foi aprovada por unanimidade.

Décimo Terceiro Ponto – O Senhor Presidente propôs que a partir da reunião de direção a realizar em 28 de Julho de 2023, a operacionalização da conta da Caixa Geral de Depósitos, com o número 0408009837130, passe a ser da responsabilidade do Senhor Presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã, Manuel Parola Gonçalves, portador do documento de identificação n.º 07504434 oZX8 e do Vogal Laurindo Victor Vitorino Serra, portador do documento de identificação n.º 04051307 6ZX4. Para executar e assinar transferências, pagamentos e outros atos, basta uma de duas assinaturas dos nomes propostos. Foi ainda deliberado que a funcionária Rita Isabel Coelho Simões, portadora do documento de identificação n-º 13251195 ZY6 tenha a função de procuradora para ter acesso aos movimentos diários da conta, para controle de recebimentos de trabalhos realizados e propor pagamentos a fornecedores, vencimentos dos funcionários e outros.

O Senhor Presidente dos Baldios da Lousã propôs que todo o teor da presente ata seja aprovada em minuta para ter efeitos imediatos. Foi deliberada e aprovada a proposta por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã deu por encerrada a reunião às 15h40 e elaborou-se a presente ata.

252